
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
023/2020. Objeto: Registro de Preços Para a eventual aquisição de ma-
teriais de construção, elétricos e ferramentais, para atender a demanda 
da Prefeitura de Placas e das Secretarias Jurisdicionadas. Orgão Gerencia-
dor: Prefeitura Municipal de Placas. Vencedores Parcial: Simone C Santos 
CNPJ: 05.323.212/0001-23, valor total dos lotes R$2.473.629,10 (dois 
milhões, quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e vinte e nove re-
ais e dez centavos). Empresa vencedora Parcial: Gil Peças Ltda Epp CNPJ 
19.283.616/0001-45 - R$865.861,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e um reais). Empresa vencedora Parcial: D.N. Her-
mes Comércio - ME CNPJ nº13.517.621/0001-99 valor total dos lotes 
R$2.614.637,40 (dois milhões, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e 
trinta e sete reais e quarenta centavos); Empresa vencedora Parcial: Bar-
ros e Rocha Ltda - Me CNPJ: 14.677.390/0001-43 - valor total dos lotes 
R$1.051.183,97 (um milhão, cinqüenta e um mil, cento e oitenta e três 
reais e noventa e sete centavos); Empresa vencedora Parcial JLP de Olivei-
ra Eireli CNPJ 31.785.459/0001-71 - valor total dos lotes R$9.020.230,48 
(nove milhões, vinte mil, duzentos e trinta reais e quarenta e oito cen-
tavos); Data da Assinatura: 01 de junho de 2020.  Vigência da ata: 12 
meses a partir da data de Assinatura. A ata de registro de preço na integra 
encontra-se disponível no Portal da Transparência https://placas.pa.gov.
br/categoria/licitacoes. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Ofi cial.

Protocolo: 559827

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-001-PP-CPL/PMSBP
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS nº 0102007/2019-PMS-
BP, nº 0102008/2019-FME - nº 0102009/2019-FUNDEB, nº 0102010/2019-
FMS e nº 0102011/2019-FMAS.
Os Termos Aditivos têm por objetivo estender o prazo de vigência dos Con-
tratos, com fundamento no art. 65, Inciso II c/c Artigo 57, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mantendo-se inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará (PA), 29 de janeiro de 2020.
Nilson Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

Protocolo: 559839
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
CHAMADA PÚBLICA Nº 6/0012019-DL-PMSBP-SEMED
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, DE ACORDO COM 
AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS nº 2005001/2019-DL
-PMSBP/FME; 2005002/2019-DL-PMSBP/FME; 2005003/2019-DL-PMS-
BP/FME; 2005004/2019-DL-PMSBP/FME; 2005005/2019-DL-PMS-
BP/FME; 2005006/2019-DL-PMSBP/FME; 2005007/2019-DL-PMSBP/
FME; 2005008/2019-DL-PMSBP/FME; 2005009/2019-DL-PMSBP/FME; 
2005010/2019-DL-PMSBP/FME e 2005011/2019-DL-PMSBP/FME.
Os Termos Aditivos têm por objetivo estender o prazo de vigência dos 
Contratos, com fundamento no art. 65, Inciso II, alínea “a” c/c Artigo 57, 
Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mantendo-se inalte-
radas as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará (PA), 14 de maio de 2020.
Kátia Regina de Oliveira Costa
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 559832
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura informa que no dia 05 de junho de 2020 na pag. 194, Edição: 
107, Seção 3, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.
Onde Se Lê: EXTRATO DE CONTRATO.
Leia-se: AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Protocolo: 559840
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/003-DL-PMSBP
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GASES MEDICINAIS LIQUEFEITOS 
E COMPRIMIDOS ARMAZENADOS EM CILINDROS, COM CONCESSÃO GRA-
TUITA DOS CILINDROS RECEBIDOS EM REGIME DE COMODATO, POR MEIO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES E MEDIDAS 
DE CONTROLE E PREVENÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, COM ENTREGAS PARCELADAS.
OBJETIVO: aumento de até 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo 
total do item 01 do Contrato Original.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3003001/2020 - DL 
- PMSBP-FMS.
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA, CNPJ n° 
34.597.955/0013-23.
Este Termo Aditivo está fundamentado no art. 65, Inciso I, alínea “b”, 

parágrafo 1° da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Permanecem 
inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará (PA), 03 de junho de 2020.
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 559834
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0132020-DL-PMSBP-FMAS;
Objeto: AQUISIÇÃO DE ATAÚDES (URNAS FUNERÁRIAS), PARA ATENDER 
O CONTINGENTE DE FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ QUE SE ENCONTRAM EM CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE SO-
CIAL, VÍTIMAS DA COVID-19;
CONTRATADA: ALESSANDRA BARBOSA DE FIGUEIREDO MARTINS 
63637510200 - CNPJ: 11.947.093/0001-82;
CONTRATO: 2704002/2020-DL-PMSBP/FMAS - R$ 241.850,00 (duzentos e 
quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta reais);
DATA DE ASSINATURA: 27 de abril de 2020
Telma Maria Rodrigues de Almeida
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 559833
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura informa que no dia 17 de junho de 2020 na pag. 194, Edição: 
114, Seção 3, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.
Onde Se Lê: art. 65, Inciso I, Alínea “b”, c/c Inciso II, § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações.
Leia-se: art. 65, Inciso II, alínea “d”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações

Protocolo: 559837

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 015/2020-PMSIP-SEMTEPS.
OBJETO: Aquisição de material permanente – eletrônicos para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social  - SEM-
TEPS; SESSAO PÚBLICA: 21 de julho de 2020, às 09hs, horário de Brasí-
lia, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: Endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA – Informações e-mail: 
licitacaosantaizabel@outlook.com.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 016/2020-PMSIP-SMS.
OBJETO: Registro de preço par aeventual contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de medicamnetos gerais e controlados para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Izabel do 
Pará ; SESSAO PÚBLICA: 22  de julho de 2020, às 09hs, horário de Brasí-
lia, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: Endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA – Informações e-mail: 
licitacaosantaizabel@outlook.com.
Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-PMSIP.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, torna público que 
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 003/2020- PMSIP; 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar o serviço 
de reforma do prédio Silvio nascimento, para implantação da Biblioteca 
Municipal, a fi m de atender os alunos da rede básica de ensino do municí-
pio de Santa Izabel do Pará; A Sessão Pública acontecerá às 09:00 hs do 
dia 24 de julho de 2020, na sala de licitações da PMSIP, sito à Av. Barão 
do rio Branco, nº 1060, centro, Santa Izabel do Pará. A íntegra do edital 
poderá ser adquirida no site do TCM-PA (www.tcm.pa.gov.br) e na sala de 
licitações da PMSIP.
Rosinaldo Ferreira de Freitas
PRESIDENTE CPL/PMSIP.

Protocolo: 559636

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 028/2020-GAB/SMT
O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 010/2017 - SEM-
GOF, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito e a empresa fornecedora 
de materiais semafóricos. Fiscal Titular:         Roudinele Jorge da Silva de 
Souza - Matrícula nº 86211. Fiscal Substituto: José Mairton Ferreira - Ma-
trícula nº 85937.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secretá-
rio Municipal de Mobilidade e Trânsito, aos nove dias de junho de dois mil e 


